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Как, исходя из специфики компании, выбрать 
оптимальный формат офиса? И как формат 
офиса может повлиять на продуктивность 
сотрудников?



Ренессанс Кредит один из лидирующих банков сектора потребительского 
кредитования в России

14,5 млн клиентов в России 4800 сотрудников

62 региона присутствия

127тыс. точек продаж

72 отделения

3 головных офиса

77офисов по работе с партнерами 

Архив

2 операционных центра

Склад



Форматы офисного пространства 

Кабинетная 
система

Open space

Гибридный 
офис

Коворкинг

Built to suit



Текущий формат рабочего пространства

Коворкинг/кафе
Работа из дома

Региональный офисЦентр для

обучения или 
собраний

Штаб 
квартира

Клиентский 
офис



ВАРИАТИВНОСТЬ МОДЕЛЕЙ РАБОЧИХ ПРОСТРАНСТВ
ГИБКИХ И ГОТОВЫХ К ИЗМЕНЕНИЯМ

Централизованный

Рассредоточенный

Локализованный

Виртуальная сеть

40%

35%

25%

15%
5%

Штаб квартира

Работа дома

25%

25%

25%

10%

Кафе и прочие неформальные зоны

Обслуживаемый офис/коворкинг

Локальный/региональный офис

Виртуальный центр встреч

Клиентский офис
25%

10%

25%

60%
50%

25%

Определите правильную модель для 
нужд бизнеса



Work place strategy 

Стратегия рабочего пространства – это услуга, которая позволяет определить и создать самую 
продуктивную структуру рабочего пространства, учитывая: 

 Производственные требования

 Корпоративную культуру

 Возможности удалённой работы

 Наработанные во время пандемии COVID-19 навыки и технологии

 Требования безопасности с учетом новых реалий

 Другие аспекты



ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ 
И ИЗУЧЕНИЕ 
ДЕЙСТВУЮЩЕЙ 
СТРУКТУРЫ

ИНТЕРВЬЮ С 
МЕНЕДЖЕРАМИ И 
ОНЛАЙН ОПРОС

02
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
АНАЛИЗ ДАННЫХ 

03
.

ОТЧЁТ: СЦЕНАРИИ И 
БЮДЖЕТ 
ПОМЕЩЕНИЯ

04
ТЕСТОВАЯ 
РАССАДКА

05
ЭТАПЫ РАБОТЫ

• Какого размера офис/рабочее пространство 
нам действительно нужны и где? 

• Как организовать рабочее пространство 
наиболее эффективным образом? 

• Как спланировать размещение 
департаментов и рабочих команд? 

• Как усовершенствовать коммуникацию и 
внутренние бизнес-процессы? 

• Как создать позитивный психологический 
настрой сотрудникам?

• Какова должна быть пропорция между 
удаленной и офисной работой? 

01

Ответы на вопросы



Необходимо организовать пространство, поддерживающее различные 
типы активностей для каждого департамента. При этом большинство 

рабочих мест в офисе должно быть незакрепленными в соответствии с 
гибридным форматом работы и высоким уровнем абсентизма. 

 



Офис вашей мечты
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